

ISTITUZIONE TEATRO LIRICO SPERIMENTALE A .BELLI

Sede in Piazza Giovanni Bovio 1 - 06049 Spoleto (Pg)

Codice fiscale n. 84004010546 – Partita iva n. 01189880543

Bilancio al 31/12/2022

Stato patrimoniale attivo	31/12/2022	31/12/2021
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	914	914
7) Altre	28.543	28.543
	<u>29.457</u>	<u>29.457</u>
<i>II. Materiali</i>		
2) Impianti e macchinario	7.706	6.086
4) Altri beni	6.151	4.838
	<u>13.857</u>	<u>10.924</u>
Totale immobilizzazioni	43.314	40.381
C) Attivo circolante		
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- entro l'esercizio	<u>8.395</u>	<u>9.440</u>
	8.395	9.440
5 bis) Per crediti tributari		
- entro l'esercizio	<u>91.211</u>	<u>163.949</u>
	91.211	163.949
5 ter) Per imposte anticipate		
- oltre l'esercizio	<u>15.333</u>	<u>15.513</u>
	15.333	15.513
5 quater) Verso altri		
- entro l'esercizio	<u>214.645</u>	<u>420.944</u>
	214.645	420.944
	<u>329.584</u>	<u>609.846</u>
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	905.860	669.243
3) Denaro e valori in cassa	1.796	2.287
	<u>907.656</u>	<u>671.530</u>
Totale attivo circolante	1.237.240	1.281.376
D) Ratei e risconti	1.956	2.591
Totale attivo	1.282.510	1.324.348

Stato patrimoniale passivo	31/12/2022	31/12/2021
A) Patrimonio netto		
I. Patrimonio	17.553	17.553
<i>VI. Altre riserve</i>		
Versamenti a copertura perdite	160.000	160.000
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	3
	<u>1</u>	<u>3</u>
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(422.435)	(416.662)
IX. Utile d'esercizio		
IX. Perdita d'esercizio	(15.191)	(5.774)
Totale patrimonio netto	(260.072)	(244.880)
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	956	956
3) Strumenti finanziari derivati passivi		
4) Altri	558.435	503.519
Totale fondi per rischi e oneri	559.391	504.475
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	137.039	111.569
D) Debiti		
<i>7) Verso fornitori</i>		
- entro l'esercizio	<u>734.641</u>	<u>814.030</u>
	734.641	814.030
<i>12) Tributari</i>		
- entro l'esercizio	<u>23.976</u>	<u>28.735</u>
	23.976	28.735
<i>13) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>		
- entro l'esercizio	<u>18.135</u>	<u>16.047</u>
	18.135	16.047
<i>14) Altri debiti</i>		
- entro l'esercizio	<u>69.400</u>	<u>94.372</u>
	69.400	94.372
Totale debiti	846.152	953.184
E) Ratei e risconti		
Totale passivo	1.282.510	1.324.348

Conto economico	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	71.846	43.107
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio		
a) Vari	1.167.058	1.187.323
	<u>1.167.058</u>	<u>1.187.323</u>
Totale valore della produzione	1.238.904	1.230.430
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	29.088	24.700
7) Per servizi	420.737	414.266
8) Per godimento di beni di terzi	63.860	68.870
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	502.885	469.950
b) Oneri sociali	158.581	161.223
c) Trattamento di fine rapporto	27.359	18.210
	<u>688.825</u>	<u>649.383</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.979	19.417
	<u>4.979</u>	<u>19.417</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi	4.916	4.916
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	24.813	37.273
Totale costi della produzione	1.237.218	1.218.825
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	1.686	11.605
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	198	21
	<u>198</u>	<u>21</u>
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	6	979
	<u>6</u>	<u>979</u>
17 bis) Utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari	192	(958)

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie**Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie**

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	1.878	10.647
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	16.889	15.855
c) Imposte differite e anticipate		
imposte anticipate	180	566
		180
		566
		17.069
		16.421
21) Utile (Perdita) dell'esercizio	(15.191)	(5.774)

Spoleto, li 6 marzo 2023

La rappresentante legale dell'Istituzione Teatro Lirico Sperimentale di Spoleto

Prof. Battistina Vargiu



ISTITUZIONE TEATRO LIRICO SPERIMENTALE A .BELLI

Sede in Piazza Giovanni Bovio 1 - 06049 Spoleto (Pg)
Codice fiscale n. 84004010546 – Partita iva n. 01189880543

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022**Nota integrativa, parte iniziale**

Signori Soci

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (15.190,65).

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nell'esercizio 2022, il paese ha finalmente superato le enormi difficoltà derivanti dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 e dalle limitazioni alle attività economiche e non che ne erano derivate, ricevendo un forte slancio alla ripresa. Bisogna, altresì, dire che nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei.

Il conflitto russo-ukraino, divampato in piena Europa nello scorso mese di febbraio, non ha comportato per la nostra Istituzione problemi diretti, ma sicuramente ha creato problemi nello scenario di riferimento.

Il risultato negativo dell'esercizio 2022, di circa euro 15.000, è stato contenuto grazie al fatto di non aver erogato premi di produzione e grazie anche alla collaborazione del personale artistico. I maggiori costi che hanno prodotto il disavanzo derivano sia dall'aumento delle materie prime per la produzione e quindi per gli effetti dell'inflazione, sia a maggiori spese per gli strumentisti in quanto una nuova interpretazione della norma da parte del Ministero della Cultura non ci permette più di realizzare Eine Kleine Musik con due o al massimo tre musicisti.

Sono ammesse opere da camera e pertanto si è provveduto a produrre *La tragédie de Carmen*, di Marius Constant, Jean-Claude Carrière e Peter Brook con un organico di ben 15 strumentisti.

Alcuni costi straordinari, ma indispensabili si sono dovuti effettuare per le richieste del regista Henning Brockhaus per l'opera *Don Giovanni* che ha imposto una presenza di figuranti più incisiva nel numero e nella quantità di prove.

Sul fronte delle entrate, si deve rilevare che purtroppo in settembre si è subito ancora l'influsso negativo della fase finale del Covid-19 e comunque per un disinteresse, nel caso di specie, per l'opera *Don Giovanni* a Perugia e in parte a Spoleto, che pur essendo importante, non è ricompresa tra quei pochi titoli che purtroppo il pubblico umbro e non solo conosce, quali *Traviata*, *La bohème*, *Carmen*, *Rigoletto*, *Il barbiere di Siviglia*.

D'altra parte il Teatro Lirico Sperimentale ha finalità diverse dagli altri teatri e cioè quella di favorire i giovani cantanti lirici nel repertorio più appropriato a seconda delle loro caratteristiche.

I cantanti, come ben noto, vengono scelti in occasione del Concorso. D'altra parte non si può sempre presentare *Traviata* o *La bohème*...

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c. art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Istituzione nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

L'Istituzione non ha modificato il principio contabile adottato.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Crediti

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Debiti

I debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

L'Istituzione, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'attività di impresa svolta, anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
29.457	29.457	

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo			28.309				28.543	56.852
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			27.395					27.395
Valore di bilancio			914				28.543	29.457
Variazioni nell'esercizio								
Totale variazioni								
Valore di fine esercizio								
Costo			28.309				28.543	56.852
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			27.395					27.395
Valore di bilancio			914				28.543	29.457

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
13.857	10.924	2.933

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo		89.055		155.329		244.384
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		82.969		150.491		233.460
Valore di bilancio		6.086		4.838		10.924
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni		4.712		3.200		7.912
Ammortamento dell'esercizio		3.092		1.887		4.979
Totale variazioni		1.620		1.313		2.933

Valore di fine esercizio			
Costo		93.766	158.529
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		86.060	152.378
Valore di bilancio		7.706	6.151
			252.295
			238.438
			13.857

Attivo circolante**Crediti iscritti nell'attivo circolante**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
329.584	609.846	(280.262)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	9.440	(1.045)	8.395	8.395
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	163.949	(72.738)	91.211	91.211
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	15.513	(180)	15.333	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	420.944	(206.299)	214.645	214.645
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	609.846	(280.262)	329.584	314.251

L'Istituzione si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti. I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti verso altri di ammontare rilevante al 31/12/2022 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Ministero dipartimento spettacolo	155.750
Comune di Spoleto	23.400
Regione dell'Umbria	9.400
Agenzia delle Entrate	6.410

Le imposte anticipate per Euro 15.513 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
907.656	671.530	236.126

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	669.243	236.617	905.860
Denaro e altri valori in cassa	2.287	(491)	1.796
Totale disponibilità liquide	671.530	236.126	907.656

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. |

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.956	2.591	(635)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. |

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		2.591	2.591
Variazione nell'esercizio		(635)	(635)
Valore di fine esercizio		1.956	1.956

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
(260.072)	(244.880)	(15.192)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Patrimonio	17.553							17.553
Versamenti a copertura perdite	160.000							160.000
Varie altre riserve	3		(2)					1
Totale altre riserve	160.003		(2)					160.001
Utili (perdite) portati a nuovo	(416.662)		(5.773)					(422.435)
Utile (perdita) dell'esercizio	(5.774)		5.774				(15.191)	(15.191)
Totale patrimonio netto	(244.880)		(1)				(15.191)	(260.072)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Patrimonio	17.553		B			
Altre riserve						
Versamenti a copertura perdite	160.000		A,B,C,D			
Varie altre riserve	1					
Totale altre riserve	160.001					
Perdite portate a nuovo	(422.435)		A,B,C,D			
Totale	(244.881)					

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

(Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Patrimonio	Versamenti a copertura perdite	Perdite portate a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	17.553	80.000	(399.704)	(16.956)	(319.107)
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni			(16.956)	16.956	
Altre variazioni					
incrementi		80.000			80.000
Risultato dell'esercizio precedente				(5.774)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	17.553	160.000	(416.659)	(5.774)	(244.880)
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni			(5.775)	5.774	(1)
Altre variazioni					
Risultato dell'esercizio corrente				(15.191)	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	17.553	160.000	(422.434)	(15.191)	(260.072)

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
559.391	504.475	54.916

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio		956		503.519	504.475
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio			4.916		4.916
Utilizzo nell'esercizio					
Altre variazioni			50.000		50.000
Totale variazioni				54.916	54.916
Valore di fine esercizio		956		558.435	559.391

(Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio e a riclassificazioni di debiti.

Tra i fondi per imposte sono iscritte, passività per imposte differite per Euro 956 relative a differenze temporanee tassabili, per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo della presente nota integrativa.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2022, pari a Euro 558.435, risulta così composta: (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Altri fondi rischi	Contenziosi legali	Diritti autore SIAE	Concorsi premi	Imposte estero	Diversi	Totale Altri fondi rischi
Valore di inizio esercizio	129.030	323.293	5.702	29.494	16.000	503.519
Variazione nell'esercizio	289.469	(239.469)		4.915		54.916
Valore di fine esercizio	418.499	83.824	5.702	34.409	16.000	558.435

Si è ritenuto opportuno procedere alla riclassificazione di tali fondi in quanto parte consistente di quanto accantonato per rischio accertamento sui diritti d'autore è andato fuori dal periodo di accertamento da parte della SIAE, con liberazione di risorse, mentre il contenzioso instaurato da un dipendente apicale dell'Istituzione richiedeva un'implementazione del fondo rischi contenzioso, da considerare ora ragionevolmente capiente. Si è inoltre proceduto ad imputare a conto economico la quota parte delle imposte subite in Giappone nell'esercizio 2016. |

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
137.039	111.569	25.470

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	111.569
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	25.470
Totale variazioni	25.470
Valore di fine esercizio	137.039

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Istituzione al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. |

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
846.152	953.184	(107.032)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.). |

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	814.030	(79.389)	734.641	734.641
Debiti tributari	28.735	(4.759)	23.976	23.976
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.047	2.088	18.135	18.135
Altri debiti	94.372	(24.972)	69.400	69.400
Totale debiti	953.184	(107.032)	846.152	846.152

L'Istituzione si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e i debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Nota integrativa, conto economico

Ai fini della corretta interpretazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 e della valutazione circa la possibile comparabilità dello stesso con il bilancio relativo all'esercizio precedente, si evidenzia come la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 aveva reso necessaria nel passato esercizio l'adozione di specifiche misure di sostegno dell'attività e dei lavoratori coinvolti non più ripetibili nell'esercizio chiuso al 31/12/2022 con conseguente effetto sui dati del Conto Economico.

In particolare, l'Istituzione nell'esercizio scorso aveva adottato le seguenti misure:

1. ricorso agli ammortizzatori sociali per fronteggiare la caduta della domanda;
2. richiesta specifici contributi in conto esercizio.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.238.904	1.230.430	8.474

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	71.846	43.107	28.739
Altri ricavi e proventi	1.167.058	1.187.323	(20.265)
Totale	1.238.904	1.230.430	8.474

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella prima parte della presente Nota integrativa. I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Incassi biglietteria	55.986
Inserzioni pubblicitarie	7.347
Audizioni iscrizioni stage	8.059
Ricavi vendita	454
Totale	71.846

Suddivisione degli Altri ricavi e proventi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ministero attività culturali per Lirica Ordinaria	545.564
Ministero attività culturali per Concorso e Corso	161.719
Ministero attività culturali Scuole Eccellenza	58.682
Ministero attività culturali per Progetto speciale	4.366
Ministero attività culturali per Archivio	31.535
Regione Umbria legge 17	138.000
Regione Umbria Opera Insieme Valnerina	34.180
Entrate Art bonus	78.300
Amici dello Sperimentale	6.500
Fondazione Antonini	10.000
Comune di Spoleto per utilizzo teatri	23.400
Camera di commercio	3.000
Comune di Todi	1.500
Entrate 18App	42
Altri contributi	4.454
Quota sociale Comune di Spoleto	53.215
Rimborsi spese e sopravvenienze	12.601
Totale	1.167.058

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	
1.237.218	1.218.825	18.393	
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	29.088	24.700	4.388
Servizi	420.737	414.266	6.471
Godimento di beni di terzi	63.860	68.870	(5.010)
Salari e stipendi	502.885	469.950	32.935
Oneri sociali	158.581	161.223	(2.642)
Trattamento di fine rapporto	27.359	18.210	9.149
Ammortamento immobilizzazioni materiali	4.979	19.417	(14.438)
Accantonamento per rischi	4.916	4.916	
Oneri diversi di gestione	24.813	37.273	(12.460)
Totale	1.237.218	1.218.825	18.393

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella prima parte della presente Nota integrativa e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Sono rappresentati da costi di natura residuale ed imposte non relative al reddito di esercizio.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	
192	(958)	1.150	
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	198	21	177
(Interessi e altri oneri finanziari)	(6)	(979)	973
Totale	192	(958)	1.150

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	
17.069	16.421	648	

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:	16.889	15.855	1.034
IRES			
IRAP	16.889	15.855	1.034
Imposte differite (anticipate)	180	566	(386)
IRES	180	566	(386)
IRAP			
Totale	17.069	16.421	648

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differita viene espressa dall'accantonamento effettuato nel fondo imposte per l'importo di Euro 956.

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base dell'aliquota effettiva dell'ultimo esercizio.

Le imposte anticipate, il cui credito è iscritto per Euro 15.513, sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverteranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Non sono state iscritte imposte anticipate, derivanti da perdite fiscali riportabili dall'esercizio e dagli esercizi precedenti in quanto - per le stesse - non sussistono le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro.

Nota integrativa, altre informazioni

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

L'Istituzione non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

L'Istituzione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 è in via di conclusione, ma continua a dispiegare i propri effetti negativi, anche se, in misura molto meno accentuata grazie alle misure di vaccinazione di massa messe in atto nel corso del 2021 e del 2022.

Altresì, il conflitto russo-ukraino, divampato in piena Europa nel febbraio del 2022, come già detto, non ha comportato per la nostra Istituzione problemi diretti, ma sicuramente ha creato e continuerà a creare problemi nello scenario in cui operiamo.

Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Sulla base delle notizie fornite e dei dati indicati, si richiede al Consiglio Direttivo l'approvazione del Bilancio consuntivo dell'esercizio 2022 dell'Istituzione Teatro Lirico Sperimentale di Spoleto, autorizzando, nel contempo, la legale rappresentante, supportata dalla struttura amministrativa e come sempre dai consulenti esterni, alla predisposizione ed all'invio dei rendiconti relativi alle attività dell'anno 2022, estrapolati dal presente bilancio consuntivo, quando richiesti da Enti pubblici e privati

Si propone di rinviare a nuovo la perdita di esercizio conseguita, pari ad **Euro 15.190,65**, ad incremento delle perdite conseguite nei precedenti esercizi.

Si propone, infine, di destinare i versamenti in conto copertura perdite, già operati ed appostati in Bilancio per un importo pari ad **Euro 160.000,00**, a parziale copertura delle perdite pregresse.

Spoletto, li 6 marzo 2023

La rappresentante legale dell'Istituzione Teatro Lirico Sperimentale di Spoleto

Prof. Battistina Vargiu



